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Kalendarium
Styczeń 
Nazwa może pochodzić od 

słowa stykać. Oznacza, że sta-
ry rok styka się z nowym, nad-
chodzącym. Druga teoria od-
nosząca się do nazwy zakłada, 
że wzięła się ona od zbierania 
w zimie drewna (tyczek). Jesz-
cze inna - od słowa stygnąć, ze 
względu na panujące wówczas 
mrozy – wszystko szybko sty-
gło. W języku staropolskim sty-
czeń nazywano również tycz-
niem, godnikiem i ledniem.

Przyroda
Wiele ptaków w zimie, jak 

szczygły, wrony, gawrony, kaw-

ki - przyleciało do nas z półno-
cy i tu spędzą tę trudną dla nich 
porę roku. W styczniu odbywa 
się ruja wilków oraz lęgi krzyżo-
dziobów.

Święto Trzech Króli
Obchodzone jest 6 stycznia. 

Symbolami święta jest histo-
ria opisana w Ewangelii Mate-
usza, według której Mędrcy ze 
Wschodu przybyli do Betlejem, 
aby oddać pokłon Jezusowi.

Dzień Babci 
W naszym kraju obcho-

dzony jest 21 stycznia. Pomysł 
utworzenia święta w Polsce po-

jawił się w tygodniku „Kobieta  
i Życie” w 1964 roku.  Obcho-
dzony dzień później Dzień 
Dziadka pojawił się w Polsce  
w latach 80. XX wieku.

Styczniowe przysłowia
- Gdy w styczniu deszcz leje, robi 
złe nadzieje.
- Jeśli styczeń zachlapany, to li-
piec zapłakany, a kiedy w stycz-
niu lato, w lecie zima za to.
- Jeśli trawa w styczniu nie zmar-
znie, to w sierpniu się spali.
- Gdy styczeń burzliwy ze śnie-
giem, lato burzliwe z deszczami.
- Gdy styczeń najostrzejszy, tedy 
roczek najpłodniejszy.

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
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sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy  
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

400 - tyle par rybitwy czarnej 
gniazduje na Międzyodrzu. Jest to 
gatunek zagrożony wyginięciem 

1926 - w tym roku na wyspie 
Mönne (Sadlińskie Łąki) powstał 
pierwszy rezerwat przyrody 

1882 - w tym roku urodził 
się Paul Robien, prekursor ochrony 
przyrody na Międzyodrzu 
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Czy rzeczywiście potrafimy jeszcze 
skutecznie bronić swoim postępowaniem 
tej wzniosłej tezy o człowieczeństwie, po-
chodzącej z powieści Maksyma Gorkiego 
"Na dnie" (jakże znamienny tytuł w kon-
frontacji ze stwierdzeniem o człowieczeń-
stwie...).

Pandemia, wojny, podwyżki, arsenał 
atomowy, wielomilionowe fale uchodź-
ców, perturbacje klimatyczne i ich coraz 
tragiczniejsze skutki... Wszechobecny 
strach... Strach to paliwo do mechanizmów 
ucieczki, a zarazem zarządzania ludźmi, 
którzy w sytuacji zagrożenia oddadzą swo-
ją wolność w zamian za poczucie bezpie-
czeństwa. Strachliwi uciekają więc często 
w stronę przemocy, uzależnień, fanaty-

zmu. Są to zgubne sposoby poszukiwania 
azylu, antidotum na targane niepokojem  
i rozdarciem serca, dusze i umysły. W ta-
kiej kryzysowej sytuacji pojawiają się "wy-
bawiciele" (!) - ci, którzy dadzą poczucie 
bezpieczeństwa i (złudną) nadzieję, np. 
serwując rygor, podsłuchy i inwigilację.

Dobrodziejstwo, czy przekleństwo 
ludzkiego geniuszu? Oto pytanie przy-
świecające niedawnym obradom przed-
stawicieli ponad dwudziestu krajów eu-
ropejskich na temat wkraczającej coraz 
odważniej we wszelkie obszary życia ludz-
kiego – sztucznej inteligencji, symbolu po-
stępu czy zagrożenia?

Niepokojąco brzmi bowiem coraz czę-
ściej pojawiające się pytanie na różnych 

portalach internetowych: "czy jesteś czło-
wiekiem?". Odpowiedź wydaje się oczy-
wista: jestem istotą z krwi i kości, która 
wszelkimi zmysłami odbiera otaczający 
świat, aktywnie w nim uczestniczy, anga-
żując siły fizyczne i potencjał intelektu-
alny. Ta świadomość może chronić przed 
demonizowaniem wirtualnego świata, w 
którego otchłań wpadają przecież również 
dobrze wyedukowani i nowocześni, lecz 
często leniwi intelektualnie ludzie, cenią-
cy wyżej wygodę (gotowe odpowiedzi) od 
wolności i konieczności konstruktywnego 
myślenia. A tak naprawdę każdy może stać 
się ofiarą uprzedmiotowienia, sterowaną 
sztuczną inteligencją. A przecież człowiek, 
to brzmi... 

Pod rozwagę zainteresowanym. BeFa

Na końcu języka... Człowiek, to brzmi dumnie
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Wójt Małgorzata Schwarz już  
w czerwcu tego roku powiedziała tak, 
dla utworzenia na Międzyodrzu Parku 
Narodowego Doliny Dolnej Odry! To 
wtedy spotkała się z członkami inicja-
tywy, prof. Agnieszką Szlauer-Łuka-
szewską i Łukaszem Ławickim.

- Idea ma moje pełne poparcie. 
Doceniamy skarb, jaki znajduje się na 
naszym obszarze i chcemy go chronić  
w ramach parku narodowego – powie-
działa Małgorzata Schwarz.

To najwyższa forma ochrony
Grupa ekspertów i aktywistów chce, 

żeby Międzyodrze zostało objęte naj-
wyższą formą ochrony przyrody. W ca-
łym procesie kluczowa jest zgoda gmin. 
Wcześniej powstanie parku poparli wójt 
gminy Kołbaskowo Małgorzata Schwarz 
i wójt gminy Widuchowa Paweł Wró-
bel. 6 grudnia odbyło się spotkanie ini-
cjatywy z samorządowcami z Gryfina. 
Mieczysław Sawaryn, burmistrz tego 
miasta, także poparł pomysł powstania 
parku narodowego na Międzyodrzu. 

Trzeba podkreślić, że Park Narodo-
wy Doliny Dolnej Odry znalazł się obok 
Turnickiego, Puszczy Śląskiej, Pusz-
czy Boreckiej, Wiślańskiego, Puszczy 
Romnickiej i Odrzańskiego na liście 
tych, które należy utworzyć priory-
tetowo, biorąc pod uwagę zarówno 
uwarunkowania przyrodnicze, jak  
i społeczno-ekonomiczne. Listę takich 
rekomendacji umieszczono w publika-
cji "Wzmocnienie systemów parków 

narodowych i obszarów chronionych" 
opracowanej przez ekspertów Fundacji 
Dziedzictwo Przyrodnicze" – czytamy 
w Głosie Szczecińskim.

Jak donosi Gazeta Wyborcza, "Tę 
inicjatywę przypomniał ponad rok 
temu w artykule "Zróbmy na Odrze 
park narodowy" Robert Jurszo z "Ga-
zety Wyborczej" - po katastrofie, która 
dotknęła Odrę. Grupa społeczników, 
przyrodników i naukowców zapro-
ponowała, by teren znany na co dzień 
jako Międzyodrze stał się Parkiem 
Narodowym Doliny Dolnej Odry. Cho-

dzi o obszar, który od lat 90. XX wieku 
ma status parku krajobrazowego. Jego 
ochrona jest więc iluzoryczna".

Nasza Amazonia
Międzyodrze to wielka różnorod-

ność fauny i flory, długa lista gatunków 
chronionych, samych ptaków jest tu 
ponad 200 gatunków (125 lęgowych), 
w tym wiele zagrożonych wyginięciem. 
To niemal całkowicie dzika kraina 
torfowisk, podmokłych łąk, plątani-
na kanałów, rozlewisk, a nawet jezior, 
w większości zupełnie niedostępna 
dla ludzi. Obszar o niezwykłej historii  
z kilkudziesięcioma zabytkowymi bu-
dowlami hydrotechnicznymi. Dla wielu 
wciąż nieodkryty ląd! Ta izolacja sprzy-
ja naturalnemu bogactwu, które w tej 
części Europy jest czymś wyjątkowym, 
a przez to wymagającym ochrony.

Po co w takim razie park narodowy, 
skoro natura sama z siebie zrobiła taką 
„fortecę"? Część Doliny Dolnej Odry po-
trzebuje czynnej ochrony: zespołu wy-
posażonych w odpowiednie narzędzia 
fachowców, którzy pomogą zapobiec 
niekorzystnym zmianom wywoływa-
nym na tym obszarze przez człowieka. 

Dodajmy, że największą powierzch-
nię z parków narodowych w Polsce zaj-
muje Biebrzański PN. Najmniejszy jest 
Ojcowski Park Narodowy. Najstarszym 
parkiem narodowym w Polsce jest Pie-
niński Park Narodowy.

Nowy park narodowy jest tworzony 
w drodze ustawy, a w drodze rozpo-
rządzenia Rada Ministrów określa jego 
granice. 

Kompendium wiedzy i informacji 
na temat parku znajdziemy na stronie 
www.pnddo.pl.

𝐃𝐨𝐥𝐢𝐧𝐚 𝐃𝐨𝐥𝐧𝐞𝐣 𝐎𝐝𝐫𝐲 𝐳𝐚𝐬ł𝐮𝐠𝐮𝐣𝐞  𝐧𝐚 to, by ją chronić.  
Coraz bliżej utworzenia parku narodowego na Międzyodrzu. 
Inicjatywę w pełni popiera także Gmina Kołbaskowo

Zielone światło Zielone światło 
dla parku narodowego dla parku narodowego 

Na zdjęciu od lewej: Agnieszka Szlauer-
-Łukaszewska, Małgorzata Schwarz  
i Łukasz Ławicki.
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Minął rok od objęcia przez pana stano-
wiska dyrektora GOKSiR w Przecławiu. Jak 
określiłby pan ten czas?

To był bardzo dobry i aktywny czas 
dla instytucji. To był też moment, kiedy 
wysłaliśmy wyraźny sygnał, że oprócz 
programu impresaryjnego, równie istot-
nym staje się dla nas także społeczny ele-
ment działalności, czerpiący garściami  
z lokalnego potencjału osobowego i zaso-
bów historyczno-przyrodniczych gminy. 
Zbliżyliśmy się do mieszkańców włącza-
jąc ich inicjatywy i pomysły do naszych 
działań programowych, pozyskując przy 
tym zewnętrzne środki na te realizacje.

To był również aktywny czas two-
rzenia nowego zespołu, jeszcze bardziej 
otwartego na zmiany społeczno-kultu-
ralne i aktywnego w wrażliwości na po-
trzeby lokalne. Był to także doskonały 
moment na pogłębienie relacji z naszymi 
partnerami organizacyjnymi, mecenasa-
mi kultury i uporządkowanie wizerunku 
instytucji.

A proszę szerzej o tym powiedzieć.
Bardzo chętnie. W świetnie rozumie-

jącym się zespole instytucji, był to okres 
budowania bardzo ważnych partnerstw 
z lokalnymi liderami, NGO-sami i partne-
rami. Do zespołu GOKSiR dołączyli m.in. 
inicjatorzy działań w ramach wspólnego 
projektu „Kulturodzielnia” – Renata Wój-
cik z Pałacu w Ostoi z barwnym jesien-
nym Piknikiem Fotograficznym i mobilną 
wystawą, Małgorzata Klebańska, z którą 
utworzyliśmy lapidarium „Kamienie Pa-
mięci” przy parafii w Barnisławiu, Anna 

Mazur z Siadła Górnego, która z miesz-
kańcami Siadła zrobiła grę terenową  
i Questy, Kasia Pawlak, która w Młynie  
w Przecławiu (3D) u Mariusza Tatkow-
skiego zrealizowała Latino z dystansem, 
Dariusz Gajweczyk z odważnym pro-
jektem audio-wizualnym dotyczącym 
mieszkańców wsi, na który zaprosił do 
świetlicy w Barnisławiu, czy Leokadia 
Zaborowska ze Smolęcina z wizualiza-
cją zachowanych wspomnień z byłego 
cmentarza. Bardzo dobrze wspominam 
też projekt z Pawłem Kapuścijem z klu-
bu GKS Kołbaskowo-Przecław z którym 
zrealizowaliśmy ekologiczno-społeczny 
projekt „poWODY do dumy”. Także bar-
dzo ważny archeologiczny projekt z Anią 
Kamińską i Przemkiem Falenciakiem „Co 
tu było kiedyś?”, przy wsparciu Doroty 
Krzywickiej z GOPS Kołbaskowo. 

Zresztą z paniami z GOPS i wspólnie 
z Domem Seniora „Stokrotka” w Stob-
nie, uruchomiliśmy także prototypowe 
Pogotowie Kulturalne. Zawiązaliśmy 
też sąsiedzkie relacje organizacyjno-
-kulinarne z kołami gospodyń wiejskich  
z Siadła Górnego, Moczył, Stobna, Prze-
cławia, Kamieńca i Smolęcina, a muzycz-
nie odkrywaliśmy się wspólnie z zespo-
łami Siadliczanki, Retro i Nadodrzanki. 
Rozkręcamy się też razem z 40-osobo-
wą ekipą „Kawiarenek dla seniorów”. 
Nieocenionego wsparcia logistycznego 
udzieliła nam pani dyrektor Beata Bitel  
i jej zespół ze Szkoły Podstawowej w 
Przecławiu przy pierwszej edycji „Mizu-
konu”. Dodam jeszcze, że przy wielko-
formatowych wydarzeniach zawsze mo-
gliśmy liczyć na wsparcie lokalnej Straży 
Gminnej czy OSP Kołbaskowo. 

Na koniec wspomnę tylko, że nie ma 
dzisiaj placówki edukacyjnej, z którą nie 
współpracowaliśmy przy realizacji pro-
gramu instytucji. Nasze miejsce tworzą 
też partnerzy z FUN FITU z Ulą Wójto-
wicz na czele, z którą tworzyliśmy kam-
panię społeczną i wspierający nas Se-
bastian Kasperczak i Mateusz Fiodorow 
z Rucoli. Pojawił się też bardzo ważny 
dla nas przyjaciel - firma CICHY-ZASA-
DA - który wyposażył nas w nowoczesny 
multimedialny totem. Obiecująco rozpo-

częła się także współpraca z Małgorzatą 
Majchrzak z Fair and Square Fundation 
z Warzymic przy realizacji warsztatów 
dotyczących wschodzących technologii 
oraz młodymi lokalnymi aktywistami 
w ramach programu „OMG! Sztuka”. Nie 
brakuje też zawsze gotowych do wspie-
rania naszych akcji wolontariuszy z ser-
cem na dłoni. Udało się też powołać w in-
stytucji Klub Brydża Sportowego GOKSiR 
Przecław.

Zupełnie inny rozdział stanowi 
współpraca z bardzo wymagającym na-
szym organizatorem, czyli Gminą Koł-
baskowo. Wymagającym, ale też bardzo 
wspierającym i empatycznym. Naprawdę 
miło kreśli się wspólną i spójną strate-
gię na lata następne z pracownikami ds. 
kultury i promocji Urzędu Gminy przy 
wsparciu, zrozumieniu i pomocy wójt 
Małgorzaty Schwarz. 

A jak jest z wydarzeniami?
Statystycznie w 2023 r. odbyło się 

blisko 140 wydarzeń, w tym występy 
topowych gwiazd polskiej sceny muzycz-
nej, teatralnej czy stand-up’owej. Tylko  
w ramach programu kulturalnego, spo-
łecznego i rozrywkowego oraz wydarzeń 
realizowanych przez GOKSiR, odwiedziło 
nas w tym roku ponad 40 tysięcy osób. 
Zakładamy, że drugie tyle wzięło udział 
w warsztatach tematycznych GOKSiR, 
zajęciach rekreacyjnych FUN FIT, ze-
wnętrznych obiektach sportowych oraz 
skorzystało z oferty gastronomicznej 
restauracji Rucola. Do życia powołali-
śmy też nowe wydarzenia i festiwale, jak 
stworzony od zera wspólnie z Szczeciń-
skim Klubem Azji konwent Mangi i anime 

Rafał Roguszka, dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Przecławiu, mówi o swoim 
pierwszym roku w domu kultury oraz o planach na przyszłość

Co w GOKSiR? Działo się  
i w 2024 będzie się działo!

Wspólnie z Małgo-
rzatą Schwarz, mamy 
dobrą wiadomość dla 
mieszkańców gminy: 
posiadacze Kołba-
skowskiej Karty  
Mieszkańca, będą  
mogli uczestniczyć  
w Przecław Festiwal 
na bardzo atrakcyj-
nych warunkach

”

Tylko w ramach pro-
gramu kulturalnego 
odwiedziło nas w tym 
roku ponad 40 tysię-
cy osób. Zakładamy, 
że drugie tyle wzięło 
udział w warsztatach 
tematycznych GOKSiR

”



więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/ 5

„Mizukon”, na który przyjechały osoby  
z całej Polski. Festiwal Stress Off, prze-
niósł do nas swoją realizacyjną energię, 
a instytucja stała się też swego rodzaju 
FAN-domem, dla miłośników określo-
nych gatunków pop-kultury. 

GOKSiR pełni dość unikatową rolę  
w sferze zachodniopomorskiej kultury, 
bo oprócz tego, że realizuje zadania na 
rzecz społeczności gminy Kołbaskowo, 
to posiada również mocną pozycję po-
śród instytucji tego rodzaju w aglome-
racji szczecińskiej. Nasza działalność 
stawia nas w gronie najaktywniejszych, 
a często lokalizacja „Przecław” zastępuje 
na ogólnopolskich trasach koncertowych 
inne miasta aglomeracji.

Z czego jest pan najbardziej zadowolo-
ny?

Dla mnie najważniejsze jest zadowo-
lenie mieszkańców, fakt że coraz więcej 
osób trafia do nas nie tylko na wydarze-
nia, koncerty czy bierze udział w pro-
jektach, ale po prostu lubi tu przebywać  
i spotykać się ze znajomymi. Ale jest jesz-
cze jedna rzecz, z której jestem szcze-
gólnie zadowolony, a jest nią możliwość 
wspierania inicjatyw i pomysłów miesz-
kańców. Dlatego rok 2023 jest dla mnie 

podwójnie satysfakcjonujący. Był to rok, 
w którym pozyskaliśmy rekordową ilość 
projektów – siedem - i ponad 120 tysię-
cy zł na inicjatywy realizowane z i dla 
mieszkańców ze źródeł zewnętrznych,  
w tym m.in. z MKIDN, NCK, NOWEGO 
FIO, Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności czy programu Niepodległa. 

W trzech z nich stanęliśmy na pu-
dle. W programie Ministerstwa Kultu-
ry - Dom Kultury+ zajęliśmy pierwsze 
miejsce w Polsce, łącznie z prezentacją 
dobrych praktyk Gminy Kołbaskowo na 
Konwencie Narodowego Centrum Kul-
tury w Warszawie. W ramach programu 
Nowego Funduszu Inicjatyw Obywatel-
skich otrzymaliśmy tytuł „Projekt Roku 
2023” w aglomeracji szczecińskiej za 
projekt „Co tu kiedyś było? – doświad-
czalna archeologia Przecławia”, a w ra-
mach ogólnopolskiego naboru projek-
tów do programu Niepodległa na blisko 
400 wniosków nasz projekt „Powsta-
nie Styczniowe – Czas Kurierów” zajął  
4. pozycję (ex aequo z 3. pod względem 
punktacji) i wysokie dofinansowanie.  
W tym roku przeprowadziliśmy też pro-
jekt badawczy i postawiliśmy pierwszą  
w gminie Diagnozę Społeczno-Kultural-
ną, która jest wskazówką kierunku roz-
woju instytucji.

Obiecał pan na początku, że GOKSiR wyj-
dzie z kulturą do ludzi poza mury placówki. 
Tak się stało. Czy planuje pan kolejne tego 
typu działania?

Na mapie gminy pozostało nam nie-
wiele miejscowości, do których jeszcze 
z projektami nie dotarliśmy, ale i takie 
są już przygotowywane. Mogę tylko za-
gwarantować, że w 2024 nie zabraknie 
atrakcyjnych wyjazdów studyjnych dla 
dzieci i seniorów, odkrywczych warszta-
tów łączących wschodzące technologie, 
rzemiosło i nieograniczoną wyobraźnię. 
Sfinansujemy również z zadania „OMG! 
Sztuka”, własny, indywidualny i wymy-
ślony przez lokalną młodzież projekt 
związany ze sztuką, dizajnem czy archi-
tekturą. Będzie się działo!

Konkretne pytanie, o Przecław Festi-
wal. Czy formuła wydarzenia będzie po-
dobna do ostatniej? Czy może nam pan już 

zdradzić wykonawców, gwiazdę wieczoru 
czy wieczorów?

Wspólnie z Małgorzatą Schwarz, wójt 
Gminy Kołbaskowo, mamy dobrą wiado-
mość dla mieszkańców gminy: posiada-
cze Kołbaskowskiej Karty Mieszkańca, 
będą mogli uczestniczyć w wydarzeniu 
na bardzo atrakcyjnych warunkach. Za-
praszam do bieżącego śledzenia naszej 
strony internetowej i social mediów, 
gdyż jeszcze w styczniu podamy wszel-
kie szczegóły, również i te programowe. 

Znamy już termin Doliny Dolnej Odry 
Poezją Śpiewanej. Ostatnio w Moczyłach 
pojawiła się rekordowa liczba widzów. Czy 
w tym temacie planowane są jakieś zmia-
ny? A może znani są już wykonawcy?

Prowadzimy bardzo zaawansowane 
rozmowy z artystami. Program poznają 
Państwo na początku lutego. Natomiast 
już dziś pracujemy nad rozwiązaniami, po-
zwalającymi naszym odbiorcom na udział 
w wydarzeniu na najwyższym poziomie. 

A kto wystąpi w GOKSiR w 2024 roku, 
pomijając wyżej wymienione wydarzenia?

Zapraszamy państwa w styczniu na 
dwa kabaretowe, pełne doskonałego 
humoru w wykonaniu Kabaretów K2 
i Czesuaf oraz stand-up Kacpra Ruciń-
skiego. W lutym, na wspólny z naszymi 
zespołami wokalnymi koncert z udzia-
łem gwiazdy polskiego jazzu, Sylwestra 
Ostrowskiego oraz muzyków międzyna-
rodowego formatu w ramach wspólnego 
projektu – „Jednym Głosem dla Przecła-
wia”. W tym miesiącu także spektakl pt. 
„Bóg mordu”  w wykonaniu Bałtyckiego 
Teatru Dramatycznego, znakomita aktor-
ka Sonia Bohosiewicz z autorskim przed-
stawieniem „Domówka” oraz walentyn-
kowo-kinowy „Przeclove”. W kwietniu 
wystąpi u nas fantastyczna gwiazda 
polskiej sceny muzycznej Anna Jurkszto-
wicz. W I połowie 2024 roku szykujemy 
też kolejne spotkania dla fanów gatunku 
– tym razem o charakterze historycznym 
oraz modelarskim. Nasz kalendarz wyda-
rzeń intensywnie zapełnia się z każdym 
dniem, dlatego zachęcam do bieżącego 
zaznajamiania się z naszym repertuarem.

Ostatnie pytanie, pana marzenie zwią-
zane z GOKSiR?

Mam to szczęście, że marzenia zwią-
zane z GOKSiR spełniam na bieżąco! 

Jest jeszcze jedna 
rzecz, z której jestem 
szczególnie zadowo-
lony, a jest nią moż-
liwość wspierania 
inicjatyw i pomysłów 
mieszkańców

”

W 2024 nie zabraknie 
atrakcyjnych wyjaz-
dów studyjnych dla 
dzieci i seniorów, 
odkrywczych warszta-
tów łączących wscho-
dzące technologie, 
rzemiosło i nieograni-
czoną wyobraźnię

”

W kwietniu wystąpi 
u nas fantastyczna 
gwiazda polskiej  
sceny muzycznej  
Anna Jurksztowicz

”
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Polsko-Niemiecki Bal Seniora 2023 za nami. 
Blisko 400 Seniorów z naszej gminy, a także go-
ści zza Odry, bawiło się przez trzy dni, od 27 do 
29 listopada w siedzibie GOKSiR w Przecławiu. 
To była już 12. edycja. Impreza bez wyjątku po-
dobała się wszystkim. Były tańce do znanych  
i lubianych szlagierów, wybory króla i królowej 
balu, występy naszych lokalnych zespołów, ale 
hitem była fotobudka. „Bal Seniora” jest orga-
nizowany w gminie Kołbaskowo od kilkunastu 
lat. Tegoroczny dofinansowany został przez 
Unię Europejską ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz budże-
tu państwa (Fundusz Małych Projektów w ra-
mach Programu Współpracy Interreg V A).

Bal Seniora 2023 był fantastyczny!Bal Seniora 2023 był fantastyczny!



więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/ 7

Karta dla Seniorów...

Drogi Seniorze, zachęcamy do 
wyrobienia Zachodniopomorskiej 
Karty Seniora, która umożliwia korzy-
stanie, na preferencyjnych warunkach, 
z katalogu ofert: kultury, edukacji, re-
kreacji, transportu i innych usług ofe-
rowanych przez partnerów Programu.

O Kartę mogą ubiegać się osoby, któ-
re ukończyły 60 lat. Karty wydawane 
są bezpłatnie. Wniosek oraz dodatko-
we informacje dostępne są na stronie 
www.kolbaskowo.pl/karta-seniora.  

...i karta dla rodzin

Wsparciem Zachodniopomor-
skiej Karty Rodziny objęte są ro-
dziny z minimum dwojgiem dzieci,  
z województwa zachodniopomor-
skiego. 

Karta umożliwia korzystanie, na 
preferencyjnych warunkach, z katalogu 
ofert: kultury, edukacji, rekreacji, trans-
portu i innych usług oferowanych przez 
partnerów Programu. Karty wydawane 
są bezpłatnie.

Dodatkowe informacje dostępne są 
w Regulaminie wydawania i użytkowa-
nia Zachodniopomorskiej Karty Rodzi-
ny na stronie www.kolbaskowo.pl/
zachodniopomorska-karta-rodziny.

  
W przypadku pytań dotyczących Za-
chodniopomorskiej Karty Seniora 
oraz Zachodniopomorskiej Karty 
Rodziny prosimy o kontakt: tel. 91 
884 90 41 lub e-mail: dziaczek@kol-
baskowo.pl

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo

Bal Seniora 2023 był fantastyczny!Bal Seniora 2023 był fantastyczny!
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Mobilne Usługi 
Podologiczne 

Małgorzata Chołuj

Partnerzy programu

Szczegóły programu na www.kolbaskowo.pl/kolbaskowska-karta-mieszkanca oraz na FB: www.facebook.com/kolbaskowskakarta

Kołbaskowska Karta Mieszkańca 

Zostań Partnerem KKM Magdalena Dziaczek, tel. 91 884 90 41, mail: dziaczek@kolbaskowo.pl

Rabaty
- Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji 

w Przecławiu - niższa cena dla posiadaczy KKM 
na wydarzenia - www.goksirprzeclaw.pl

- Restauracja Rucola w GOKSiR - 10% zniż-
ki na produkty własne - dania, ciasta, kawa  
- FB: Rucola food&coffee na facebooku 

- Hellaswear, który oferuje 15% zniżki na cały 
asortyment - www.hellaswear.com

- Zakątek Rozwoju - 10% zniżki na zajęcia indywi-
dualne i 10% zniżki na zajęcia grupowe (zniżka nie do-
tyczy diagnoz i konsultacji) - www.zakatekrozwoju.pl

Salon łazienek Kaflando - 10% rabatu na cały 
asortyment, z wyłączeniem produktów z outletu oraz 
usługi wizualizacji i transportu - www.kaflando.pl

- Raste Rafał Strzykała - Rajkowo 20 - 10% zniż-
ki na meble standardowe - www.raste.eu 

- Solaris Resort Pobierowo - 5 % zniżki na pobyt 
w obiektach firmy - www.solarispobierowo.pl

- Kwiaciarnia Botaniczna w Przecławiu 83A - 
10% zniżki na kwiaty cięte - www.facebook.com/
Szczecineventpracowniaflorystyczna

- Bossh Car Service Kasak - zniżka 10% na czę-
ści i 5% na usługi - www.kasak.bosch-service.pl

- ECO24.pl - 5% rabatu na wszystkie produkty 
ze sklepu internetowego www.eco24.pl, bez kosz-
tów dostawy

- Fun Fit Studio - niższa cena na zajęcia  
w GOKSiR - www.funfitstudio.pl 

- Słodko Pieczone – Dagmara Szymańska - 5% 
zniżki na pierwsze zamówienie tortu oraz 10% zniż-
ki na kolejne zamówienie tortów - FB: facebook.
com/SlodkoPieczoneDagmaraSzymanska

- Pure Skin Clinic Katarzyna Stucka, Przecław 
115/24 - zniżka 10% na wszystkie usługi - www.fa-
cebook.com/pureskinclinic.ks

- ZUZA Apartament Rewal - 10% zniżki na 
wynajem apartamentu - www.zuza-rewal.pl,  
FB: www.facebook.com/ZuzaRewal 

- Sonatini, Kwiaciarnia i pracownia florystycz-
na, Przecław 115/25 - zniżka 15% na kwiaty cięte 
i 10% na kwiaty doniczkowe - FB: facebook.com/
kwiaciarniasonatini

- Stacja Paliw Lomax, Kołbaskowo 12C - ra-
bat minus 15 groszy za litr paliwa: olej napędowy, 
Pb95, liczony od ceny dnia na pylonie cenowym 
- www.facebook.com/lomaxpaliwa

- Mobilne Usługi Podologiczne - Małgorzata 
Chołuj - 10% zniżki na zabiegi podologiczne, do-
jazd do klienta gratis, co trzeci zabieg maseczka 
regeneracyjna na stopy gratis - FB: Podolog Mał-
gorzata Chołuj na facebooku

- DiAnita Art - 15% zniżki na cały asortyment 
w sklepie internetowym, zniżka nie obejmuje kosz-
tów dostawy i zamówień z okresem oczekiwania - 
FB: facebook.com/dianitaartpl, www.dianitaart.pl

- Krusz-Bau Ogrody i Kamienie, Kołbaskowo 
4 oraz Rondo Hakena - 5% zniżki na płyty tarasowe, 
kostki brukowe, ściany oporowe, palisady (materiały 
betonowe), kruszywo ozdobne, zadaszenia tarasowe, 
parasole, meble ogrodowe (bez produktów już obję-
tych promocją i grilli) - FB: facebook.com/kruszbau

- 4VANS Chłodnictwo Samochodowe, ul. Po-
łudniowa 15, 71-001 Szczecin - 10% zniżki na serwis 
klimatyzacji samochodowej i 10 % zniżki na serwis me-
chaniki samochodowej (przegląd serwisowy i napra-
wa) - FB: facebook.com/4VANS, www.4vans.pl

- Apartament Aurelia Dziwnów, ul. Spadochro-
niarzy Polskich 4/28, Dziwnów - 15% zniżki na wyna-
jem apartamentu - https://aureliadziwnow.pl
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Nowe drogi w Rosówku

Zakończyła się kolejna duża in-
westycja w naszej gminie. Chodzi  
o uzbrojenie terenów inwestycyj-
nych w Rosówku. Powstały nowe drogi 
gminne o długości około 1,8 km wraz 
ze zjazdami oraz duży parking. Prze-
budowany został fragment ciągu pie-
szo-rowerowego. Przebudowano zjazd 
z drogi krajowej nr 13. Wybudowano 
kanalizację deszczową wraz ze zbior-
nikiem retencyjnym, przepompow-
nią wód deszczowych, jej zasilaniem, 
oświetleniem i drogą dojazdową oraz 
wybudowano kanalizację drenażową  
i kanalizację sanitarną.

Przedsięwzięcie realizowane było na 
terenach inwestycyjnych Gminy Kołba-
skowo (dziś działają w tym miejscu już 
m.in. firmy DGS Diagnostics oraz Animal 
Eden), które są bezpośrednio połączone 
z drogą krajową nr 13 i dalej przez węzeł 
„Szczecin Zachód” z autostradą A6 oraz 
drogą szybkiego ruchu S3. Dodajmy, że 
wkrótce rozpocznie się także budowa ob-
wodnicy Kołbaskowa. Koszt inwestycji to 
19,5 mln zł. Zamówienie jest współfinan-
sowane przez UE z Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Zachodniopomorskiego 
2014 - 2020 w kwocie 9 mln zł.

Ależ to świetnie brzmi...
Nasi chłopcy z GOKSiR, czyli ze-

spół Time To Express, wraz z gita-
rzystą kultowej ekipy Myslovitz - 
Jackiem Kuderskim, wydali właśnie 
singiel zatytułowany "#21". Wideo 
można znaleźć na YouTube. To pierwszy 
z trzech singli zapowiadających płytę, 
która powinna ukazać się jesienią.

- To nie tylko piosenka, to opowieść 
o generacji, która poszukuje swojego 
miejsca w szybko zmieniającym się 
świecie - mówią muzycy. - Teledysk,  
w którym gościnnie wziął udział Jacek 
Kuderski, poprzedzony został monolo-
giem na podstawie interpretacji wier-
sza Rafała Wojaczka, dodając wizual-
nego magnetyzmu, ukazując zawiłości 
i różnorodność dzisiejszej młodzieży 
na tle utopijnej wizji kryjącej się za 
hasłem „sex, drugs & rock’n’roll” w ich 
niepokornym tańcu z życiem.

Grupa Time To Express założona 
została w 2005 roku. Skład zespołu 
to: Tomasz Skierczyński (wokal/gita-
ra), Bartosz Kulesza (gitara), Wojciech 
Górecki (bas) i Przemysław Falenciak 
(perkusja). 

250 paczek dla Seniorów

Paczka dla Seniora w naszej 
gminie, organizowana przez Gmi-
nę Kołbaskowo i Stowarzyszenie 
Klub Przyjaciół Gminy Kołbaskowo, 
to już tradycja. Na początku grudnia 
w GOKSiR w Przecławiu spotkali się 
mieszkańcy naszej gminy, aby wspól-
nie pakować wyjątkowe prezenty.  
W sumie przygotowano aż 250 paczek, 
które jeszcze przed świętami trafiły do 
Seniorów. Akcję wsparli: DGS Diagno-
stics, KION Group, Madar, Calculus Sp. 
z o.o., Grupa GEZET, Krusz-Bau Ogrody 
i Kamienie. Dziękujemy sponsorom,  
a także wolontariuszom za pomoc  
w pakowaniu.

Medale za 50 lat pożycia małżeńskiego Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Kołba-
skowo, wręczyła Aleksandrze i Zbigniewowi Szankowskim z Siadła Górnego (na zdję-
ciu powyżej), Helenie i Adamowi Lwom ze Stobna (poniżej z lewej), a także Teresie 
i Tadeuszowi Juszczakom ze Stobna (poniżej z prawej). Kolejne pary z naszej gminy, 
które wspólnie przeżyły 50 lat, serdecznie zapraszamy do Referatu Spraw Obywatel-
skich w UG w Kołbaskowie. A szczęśliwym parom życzymy zdrowia i stu lat!

Dariusz Florczak

Złote gody w naszej gminie!Złote gody w naszej gminie!

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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Remontu doczeka się jedna z naj-
bardziej zniszczonych dróg w naszej 
gminie. Chodzi o leśny odcinek drogi 
powiatowej Kołbaskowo – Smolęcin.

W środę, 13 grudnia w siedzibie Sta-
rostwa Powiatowego w Policach podpi-
sano umowę na to zadanie. 

- To ważny ciąg komunikacyjny dla 
mieszkańców Gminy Kołbaskowo, stano-
wiący dostęp do terenów inwestycyjnych 
przygotowanych w ostatnim czasie przez 
Gminę. Obejmuje wymianę nawierzchni 
na najbardziej zdegradowanych odcin-

kach tej drogi – powiedział Andrzej Bed-
narek, starosta policki.

- Ze względu na ilość dróg wymaga-
jących pilnych remontów oraz zabiegów 
czynionych między innymi o ten odcinek, 
ze względu na jego fatalny stan, inwesty-
cja bardzo cieszy – mówi radna powiatu 
Izabela Wesołowska-Kośmider, miesz-
kanka Gminy Kołbaskowo.

Inwestycja przyczyni się do poprawy 
bezpieczeństwa w rejonie przejazdu ko-
lejowego, po którym poruszają się pocią-
gi relacji Szczecin Główny – Berlin. Wy-
konawcą jest firma Eurovia Polska S.A.,  
a jej koszt to 802 353,93 zł. Czas trwania 
remontu to 5 miesięcy.

Na realizację tej inwestycji Powiat Po-
licki uzyskał dofinansowanie w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg  
w kwocie 564 878,82 zł.

Droga za torami  
nie będzie już  
straszyć kierowców 

Zły stan dróg powiatowych przebie-
gających przez naszą gminę, to problem, 
który znamy od lat. Sytuacja powoli się 
poprawia. Kilka inwestycji, przy nie-
małym finansowym współudziale Gmi-
ny Kołbaskowo, zostało ukończonych. 
Coraz lepiej układa się współpraca  
z władzami Starostwa Powiatowego  
w Policach. Jednak, mimo starań, do pil-
nego remontu pozostało jeszcze wiele 
kilometrów dróg i chodników. 

Jednym z priorytetów jest chodnik  
z Warzymic do Będargowa. Piesi, wśród 
których są dzieci idące do szkoły w Bę-
dargowie, zmuszeni są do poruszania 
się po zniszczonej jezdni lub wąskim 
poboczu. To bardzo niebezpieczne.  
Zapaliło się jednak światełko w tunelu. 
Od kilku tygodni trwają działania zmie-
rzające do przystąpienia do realizacji 
remontu drogi powiatowej Warzymice 
- Będargowo, wraz z budową chodnika 
i odwodnienia.

- Spotkałam się ze starostą Andrze-
jem Bednarkiem w Policach. Na spotka-
niu byli także mieszkańcy Będargowa 
oraz członkowie Rady Rodziców bę-
dargowskiej szkoły. Poinformowaliśmy 
ich, z panem starostą, że inwestycja 
będzie realizowana. Projekt drogi jest 
już aktualizowany – mówi Małgorzata 

Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo. – My 
znamy problem od dawna, bo to do nas,  
w pierwszej kolejności apelowali miesz-
kańcy. Od dawna zabiegaliśmy w Staro-
stwie o realizację tego zadania. 

Ze środków Gminy Kołbaskowo, 
a także w ramach środków sołeckich 
miejscowości Warzymice, kilka lat 
temu zrealizowano projekt budowy 
chodnika. Niestety, jak informowało 
Starostwo, problemem zawsze był brak 
pieniędzy. Później okazało się, że chod-
nik został zaprojektowany przy jezdni,  
a jezdnia ma niewystarczającą szero-
kość. Koniecznym było jej poszerzenie, 

czyli zmiana w projekcie, którą realizowa-
ło już Starostwo Powiatowe w Policach.

- Widzimy, że to priorytetowa spra-
wa dla mieszkańców Gminy Kołba-
skowo. Jesteśmy w stałym kontakcie  
z władzami Gminy. Jest ogromna wola 
po naszej stronie, by budowę około 900 
metrów chodnika zrealizować – mówi 
Magdalena Sochanowska, naczelnik 
Wydziału Dróg w Starostwie Powia-
towym. - Obecnie, po wcześniejszych, 
wspólnych ustaleniach Starostwa i Gmi-
ny, aktualizowany jest projekt budow-
lany, wymagający uzgodnień z gesto-
rami sieci, z ENEA, Orange i Gazownią.  
To proces, który może potrwać od trzech 
do pięciu miesięcy. Taki założyliśmy so-
bie termin i mocno będziemy naciskać, 
żeby nie był dłuższy – zapewnia pani 
naczelnik. - Będziemy robić wszyst-
ko, żeby zdobyć środki na to zadanie.  
Są duże szanse na ich pozyskanie, poja-
wią się nowe konkursy – dodaje.

Po raz kolejny pomoc finansową Sta-
rostwu obiecała Gmina Kołbaskowo. 

- Wiele razy wspomagaliśmy Staro-
stwo w jego inwestycjach na naszym te-
renie. Teraz będzie tak samo. Jesteśmy 
gotowi wyłożyć z kasy Gminy pięćdzie-
siąt procent środków na tę inwestycję – 
zapewnia Małgorzata Schwarz.

Ustalono również, że do czasu 
wyremontowania drogi, pracownicy 
Starostwa rozważą rozwiązania tym-
czasowe, które mogłyby zmniejszyć 
niebezpieczeństwo poruszania się 
pieszych po drodze i jej poboczu.

Jest porozumienie. Powstanie 
chodnik i droga z Warzymic  
do Będargowa

Starostwo: Widzimy, że  
to jest priorytetowa sprawa
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Kołbaskowska Wyprawka 
Narodziny dziecka to przełomowy moment  

w życiu rodziny, który przynosi radość, ale wiąże się 
także z nowymi obowiązkami i wyzwaniami.

Dla lokalnej społeczności to również radosny  
moment, ponieważ w ten sposób powiększa się  
i staje się pełniejsza.

Dlatego, chcąc wyrazić radość z przyjścia  
na świat każdego nowego mieszkańca Gminy  
Kołbaskowo, uruchomiliśmy program „Kołbaskowska 
wyprawka”. Każdy nowonarodzony maluszek,  
który zostanie zameldowany w Gminie Kołbaskowo, 
otrzyma powitalny prezent. 

Jest to kilka przedmiotów, które śmiało mogą 
stanowić dla dziecka pamiątkę przypominającą 
miejsce urodzenia. Ta mała istota, która od narodzin 
staje się wartościową częścią gminnej społeczności, 
niech się z nią zawsze z dumą utożsamia.

„Kołbaskowska wyprawka” składa się z:
•  personalizowanej metryczki urodzenia 
(do wyboru jest jedna z czterech wersji 
kolorystycznych),
•  bawełnianego body niemowlęcego,
•  bawełnianego śliniaka,
•  bawełnianej, dużej torby wielokrotnego użytku,
•  listu gratulacyjnego.

Aby otrzymać wyprawkę rodzic musi w terminie 
do 6 miesięcy od daty urodzenia się dziecka 
złożyć wniosek do Urzędu Gminy Kołbaskowo.
Może zrobić to osobiście, mailem na adres
gluchowska@kolbaskowo.pl lub 
dziaczek@kolbaskowo.pl, poprzez e-puap lub 
za pośrednictwem operatora pocztowego.

Szczegóły i wzór wniosku znajdziecie Państwo 
w regulaminie na stronie 
www.kolbaskowo.pl/kolbaskowska-wyprawka




